cere, coiistructa jam in basilica Pr incipis Apostolorum de Urbe 

speciali cappella ubi nostram elegiuius sepul turam; sed adhuc 

de veniendo, vel non veniendo ad praesens ambasciatori bus ipsis 

responsum certum non dedimus, sed ex causa in suspenso tene-

mus , ut videre possimus qua l i t e r praedicta procedant , et d 

am quam ad nos gessistis. et geritis effectivis valeamus operibus 

experiri. 

Datum apud Urbem Veterem tertio Kaien Oclobris pontificatus 

nostri anno tertio. 

DOCUMENT (U). 

DEUX DISCOURS DU PAPE BONIFACE V i l i , PRÈCHÉS A 

ORVIÈTE, EN PRÉSENCE DES CARDINAUX, SUR LA 

CANONISATION DE LOUIS IX, ROI DE FRANCE. 

« Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. » 

Mat. XXII. c. Notandum quod reddit Deus , et reddit homo. 

Deus reddit bonis bona , malis supplicia, utr isque iusta. De 

malis in Psalmo dicitur : « Reddet retributionem superbis, » De 

bonis etiam in Psalmo : « Redde mihi laetitiam salutaris tu i ; » 

id est, gloriam aeternam, quae est laetitia sempiterna. De utris-

que dicit Apostolus I I . Cor. 5. « Omnes nos manifestar! oportet 

ante tr ibunal Chris t i , ut recipiat unusquisque propria corporis 

prout gessit, sive bonum, sive malum. » 

Item reddit homo Deo, reddit proximo. Primo debet reddere 

Deo, ilia quae vovit. Unde in Psalmo : « Vovete et reddite Do-

mino Deo vestro, etc. » Hoc intelligitur tara de voto tacito, quam 

expresso. De voto tacito, sicut de illis, quae in baptismo, licet 

tacite, promit tuntur . De expresso dicitur Lucae XVI. « Redde 

rationem villicationis tuae. » Hoc specialiter dici tur de illis, qui 

ex voto seu promisso expresso obligati sunt Deo specialiter ser-

vire. Secundo reddit homo proximo caritatem et concordiam. 

Unde Apostolus Rom. XIII. « Nemini cuiquam debeatis, nisi ut 

invicem diligatis. » Istud vero dehitum est, quoti quantunicun-

que, et quotienscumque reddi tum, semper nihilominus hominem 

detinet debitorem. 

Ista vero verba pr imo proposita accipi possunt in persona 

sum mi Pontif icis , e t tot ius Ecclesiae mi l ian t i s , u t d ica tur eis 

p ro sanclae memor iae Rege Ludovico ,« Redd i t e quae s u n t Caesa-

r is Caesari, etc. » Ut per Caesarem inte l l igamus istum sanc tum 

Regem, cui h o n o r mer i to debe tu r . Unde conc lud i tu r Rom XIII. 

« Reddi te ergo o m n i b u s deb i t a ; cui t r i bu tum, t r i b u t u m ; c u i 

vectigal, vectigal; cu i t imorem, t imoren i ;cu i honorem,honorem.» 

E l ita debemus r edde re un icu ique quod suum est, tam Deo quam